
 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
PORTARIA Nº 008, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014 
DOLORES MORENO PINO, Secretária de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições 
legais, à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 57.544/2014 e 
considerando o § 4º do artigo 280 do Código de Trânsito Brasileiro, 
R E S O L V E: 
Art. 1º Designar o servidor Marcos Varisco – matrícula nº 23515, como Autoridade de 
Trânsito, com jurisdição nas vias no âmbito de sua competência. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria de Mobilidade Urbana, 10 de novembro de 2014. 
DOLORES MORENO PINO - Secretária de Mobilidade Urbana 
PORTARIA SEED Nº 094 DE 29 DE OUTUBRO DE 2014. 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO no uso de suas 
atribuições, R E S O L V E: Autorizar os Servidores da Secretaria de Educação a dirigir veículo 
oficial municipal desta Unidade, conforme segue: 

NOME 
MATRÍCULA 

CNH CATEGORIA DO 

VEÍCULO 

 ANDRÉ LUIS SALES DOS SANTOS 34.788 03137125821 AE 

 ANDRÉ LUIS SOARES 35.011 01108860063 AD 

 ANTONIO LUCIO DA SILVA 38.301 02248626482 D 

 BENEDITO AUGUSTO DOS SANTOS 23.670 02610562407 D 

 BENEDITO CLAUDIO PRESOTO DOS SANTOS 25.705 00695737846 AD 

 BENEDITO VICENTE ALVES NETO 25.513 02157355709 D 

 BRUNO DUARTE JOANA 34.707 03662380277 AE 

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 04.405 01519929116 AD 

CLAUDIA REGINA DA CRUZ SOUZA DIAS 22.409 02298433670 AE 

DALMO BARBOSA LIMA 40.711 02539063943 D 

DANIEL DHARCIO DE PAULA 40.771 01604057550 AE 

DEMERVAL CENCI 29.903 02454338870 AE 

DENILSON SOUZA DA SILVA 27.661 01039796404 AD 

EMIR DE SOUZA 30.119 01332593115 D 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

EVAIR RENATO DE CARVALHO 30.197 02083994730 AD 

FERNANDO DOUGLAS DE GODOI 34.850 01416820000 AD 

FRANCISCO JOSÉ MARCONDES MOREIRA 23.923 00982919132 D 

FLÁVIO BOCKOSKI 4.232 03448186801 AD 

GENY DE CAMPOS 12.753 00995153570 D 

HÉLIO VERA RAMOS 23.952 00275040168 AD 

ISAC CANDIDO DOS SANTOS 11.550 01124177108 AD 

 IVAN MORGADO 06.174 01326456593 AD 

 IVAN BERBARE 40.744 02481968240 AD 

JEFFERSON NUNES NASCIMENTO 25.771 02396701196 D 

JOEL FERREIRA DE OLIVEIRA 03.116 02809116818 AD 

JOSÉ ANTONIO RODRIGUES 25.391 02988992035 AD 

JÚLIO CÉSAR SANTOS ROCHA NOGUEIRA 34.822 01942249770 AD 

KILDARE FLÁVIO BOSSOLAN 12.829 04904073005 AB 

 LUCIANO FERNANDES 12.811 02731521615 AD 

LUIZ ANTONIO RAMOS 9.053 01949506514 AD 

 MÁRCIO COUTO IKAWA 12.580 00686591370 AD 

 NESTOR RODRIGUES 12.942 01427243768 D 

 PATRÍCA ZANIN MARIOTTO 40.716 02482608437 AD 

 PEDRO RIBEIRO FILHO  3.770 01146384476 AD 

RAFAEL TAVARES 35.043 04416820469 AE 

REINALDO DA SILVA 23.822 02309405108 AD 

SANDRA ROSE DOS SANTOS 34.769 02886838093 AD 

 SILVIA HELENA DOS SANTOS 34.786 02158931301 AD 

SUELY INÁCIO  35.224 03008834477 D 

WALDEMAR DE JESUS 3.956 01246967900 AD 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

WILSON ANTONIO DOS SANTOS 12.001 0995155280 AD 

WILSON GONÇALVES DA SILVA 25.382 02277707615 AD 

    

    

    

    

    

 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria de Educação, aos 29 de outubro de 2014. 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
 
 

 

 

Extratos 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

MAAP COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELLI - EPP 

PROCESSO: 49.421/14 ASSINATURA: 05/11/14 OBJETO: aquisição de 

móveis e eletrodomésticos VALOR: R$ 4.232,00 MODALIDADE: 

Pregão PROPONENTES: 06 

  
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

A.P. DE OLIVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO - ME 

PROCESSO: 49.421/14 ASSINATURA: 10/11/14 OBJETO: aquisição de 

móveis e eletrodomésticos VALOR: R$ 3.660,00 MODALIDADE: 

Pregão PROPONENTES: 06 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

A.P. DE OLIVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO - ME 

PROCESSO: 48.050/14 ASSINATURA: 10/11/14 OBJETO: aquisição de 

armário de vestiário devidamente instalado VALOR: R$ 14.195,00 

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 01 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

A.P. DE OLIVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO - ME 

PROCESSO: 44.413/14 ASSINATURA: 10/11/14 OBJETO: aquisição de 

móveis VALOR: R$ 6.812,50 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 07 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: 

AIR LIQUIDE BRASIL LTDA. PROCESSO: 28.232/12 ASSINATURA: 

12/09/14 OBJETO: prorrogar o contrato celebrado em 13/09/12 

VALOR: R$ 121.945,00 VIGÊNCIA: mais 06 meses MODALIDADE: 

Pregão. 

 
 
 
 
 

                     EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO 
           DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

NEVADA RENT A CAR LTDA. PROCESSO: 36.541/11 ASSINATURA: 

10/10/14 OBJETO: prorrogar o contrato celebrado em 11/10/11 

VALOR: R$ 74.646,00 VIGÊNCIA: 06 meses MODALIDADE: Pregão. 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: 

TELEFÔNICA BRASIL S.A. PROCESSO: 31.495/13 ASSINATURA: 30/10/14 

OBJETO: prorrogar o contrato celebrado entre as partes em 31/07/13 e 

suprimido em 31/07/14 VALOR: R$ 14.400,30 VIGÊNCIA: mais 03 

meses MODALIDADE: Pregão. 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

LBT - COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS EIRELI - EPP 

PROCESSO: 49.566/14 ASSINATURA: 03/11/14 OBJETO: eventual 

aquisição de brinquedos VALOR ESTIMADO: R$ 96.700,00 VIGÊNCIA: 

12 meses MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços 

PROPONENTES: 11 

 

 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 

LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Município de Taubaté. LOCADOR: Luiz 

Henrique de Sá Mendes Fonseca. PROCESSO: 9.829/2009. 

ASSINATURA: 23/10/2014. OBJETO: Prorrogação de Contrato 

de Locação de Imóvel. VALOR: R$ 1.858,08 (Um mil, oitocentos e 

cinquenta e oito reais e oito centavos) mensais. VIGÊNCIA: 03 

(três) meses. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações. 

 

Editais 
PREGÃO Nº 417/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

417/14, que cuida do fornecimento de coffebreak e breakfast, com encerramento dia 

26.11.14 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 

pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 

localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e 

Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 

estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 12.11.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 

Diversos 
 
 

PROCESSO Nº. 56.988/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 14/14 
D E S P A C H O : Adjudico o projetor multimídia e impressora 
multifuncional laser, constante do presente processo, a favor da 
firma O P MATERIAIS E SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, no valor total de R$5.960,00(Cinco mil novecentos e 
sessenta reais); 

                   G.P., aos  11/11/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 57.532/14 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 249/14 
D E S P A C H O :  Ratifico o objeto do presente processo em favor 
da firma LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA., no valor total de R$ 1.067,97 (Um mil, sessenta e sete reais 
e noventa e sete centavos), com base no parecer da Secretaria 
dos Negócios Jurídicos da Prefeitura Municipal de Taubaté e 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

conforme art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. 

G.P., aos  11/11/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                              PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 56.990/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 178/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a locação de serviço de iluminação, 
constante do presente processo, a favor da firma REGIS MAURO 
MAIA& CIA LTDA ME, no valor total de R$ 690,00 (Seiscentos e 
noventa reais);   

  G.P., aos 11/11/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

Atendendo ao disposto no Artigo 16 da Lei Federal 8.666 de 21/06/93 informamos que o 

Relatório de compras efetuadas no período de 01/10/2014 a 31/10/2014 está disponível nos 

sites: www.taubate.sp.gov.br, www.contaspublicas.gov.br  

 

 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.contaspublicas.gov.br/

